令和 4 年 12 月 16 日

各位

運行管理者試験テキストの訂正について

運行管理者試験テキスト令和 5 年 3 月版【貨物編】の記載内容に誤りがございました。

謹んでお詫び申し上げますとともに、下記の通り訂正させていただきます。

第３編 実践模擬問題

問 1 解答部分（P429）

誤

問題番号 正解番号等 正（〇）・誤（×）箇所の正解内容等

問 1 1.２

3.５

〇
4. 2 年 → 5 年（P55 下 3 個目●（ロ））

正

問題番号 正解番号等 正（〇）・誤（×）箇所の正解内容等

問 1 1.

3.５

〇
2.  特定の者の需要に応じ、有償で、自動車を使用して

貨物を運送する事業をいう。

→ 特定の者の需要に応じ、有償で、自動車（三輪以上

の軽自動車及び二輪の自動車を除く。）を使用して貨物

を運送する事業をいう。（P9 上 4 個目●）

4. 2 年 → 5 年（P55 下 3 個目●（ロ））

問 9 解答部分（P430）

誤

問題番号 正解番号等 正（〇）・誤（×）箇所の正解内容等

問 9 ５ ×
5. 7 日以内 → 5 日以内（P92 上 3 個目●）

正

問題番号 正解番号等 正（〇）・誤（×）箇所の正解内容等

問 9 2.５ ×
2. 自動車の用途を廃止したときは、その事由があった

日から 15 日以内に、一時抹消登録の申請をしなければ

ならない。

→ 自動車の用途を廃止したときは、その事由があった

日から 15 日以内に、永久抹消登録の申請をしなければ

ならない。（P86 下 1 個目●）

5. 7 日以内 → 5 日以内（P92 上 3 個目●）

問 10 解答部分（P430）

誤

問題番号 正解番号等 正（〇）・誤（×）箇所の正解内容等

問 10 ２．５ 〇
1．2 年→1 年（P94 上 12 行目）

3. 有効な保安基準適合標章の表示がある場合は、自動

車検査証の備え付けなくとも運行の用に供することが

できる。（P94 上 2 個目●）

4. 15 日以内→遅滞なく（P88 上 2 個目●）

正

問題番号 正解番号等 正（〇）・誤（×）箇所の正解内容等

問 10 ５ 〇
1．2 年→1 年（P94 上 12 行目）

2.  自動車検査証は当該自動車に備え付けなければ運

行の用に供してはならない。（P93下 12行目）

3. 有効な保安基準適合標章の表示がある場合は、自動

車検査証の備え付けなくとも運行の用に供することが

できる。（P94 上 2 個目●）

4. 15 日以内→遅滞なく（P88 上 2 個目●）

問 15 解答部分（P431）

誤

問題番号 正解番号等 正（〇）・誤（×）箇所の正解内容等

問 15 1.3

4.5

〇
2．その行為をしようとする地点から 30 メートル手前

の地点に達したとき → その行為をしようとする時

の 3 秒前のとき（P146 下 1 個目●）

正

問題番号 正解番号等 正（〇）・誤（×）箇所の正解内容等

問 15 1.3.5 〇
2．その行為をしようとする地点から 30 メートル手前

の地点に達したとき → その行為をしようとする時

の 3 秒前のとき（P146 下 1 個目●）

4. 左右の見とおしのきかない交差点，見とおしのきか

ない道路のまがりかど又は見とおしのきかない上り坂

の頂上を通行するときは，警報機を鳴らさなければなら

ない。

→ 左右の見とおしのきかない交差点，見とおしのきか

ない道路のまがりかど又は見とおしのきかない上り坂

の頂上で道路標識等により指定された場所を通行する

ときは，警報機を鳴らさなければならない。（P148 上 1

個目●①）

以上